o e
4y

- r\/)/////r//// - /7/.'} Tl '\_/Z/P/>////'/) ///,,/ // . //// //////

e J //1
ﬂ/’/////#// // . /////// r0d

e ///)/ )/)/ D001t

La Paz, 11 de mayo de 2023
P.I.E. N° 730/2022-2023

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Santiago Ticona Yupari, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe con documentacion de respaldo, en cuanto al Informe N° ES/OP12/S19-02 (PE23/1)
referente al seguimiento sobre el cumplimiento de recomendaciones del Informe de Auditoria N°
ES/OP12/S19-02, relativo a la Auditoria Operacional sobre la eficacia del Servicio de Consulta
Externa practicada en el Seguro Integral de Salud (SINEC), cuales las acciones realizadas por su
Autoridad en cuanto a las conclusiones (3.1 y 3.2), descritas en el Informe N°ES/OP12/S19-02
(PE23/1). --- 2. Informe con documentacion de respaldo, en cuanto al Informe N°ES/OP12/S19-02
(PE23/1), referente al seguimiento sobre el cumplimiento de recomendaciones del Informe de
Auditoria N° ES/OP12/S19-02, relativo a la Auditoria Operacional sobre la eficacia del Servicio de
Consulta Externa practicada en el Seguro Integral de Salud (SINEC), cuales son las acciones
realizadas por su Autoridad en cuanto a las recomendaciones (4.1 y 4.2), descritas en el Informe
N°ES/OP12/S19-02 (PE23/1). --- 3. Informe con documentacion de respaldo, si las conductas de
parte del personal del Seguro Integral de Salud (SINEC); previstas en el Informe N°
ES/OP12/S19-02 (PE23/1), emitido por la Contraloria General del Estado, se encuentran
adecuadas a faltas disciplinarias y cuales las acciones realizadas por su Autoridad al respecto.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente, /

M

A \

Sen. Gladys \/a|entina Alarcén Farfan
PRESIDENTA EN EJERCICIO

Sen. Claudia Elena Egiez Algaraiiaz
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Senor

* Lic. Luts Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONA

Presente. -
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Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrito N° 730/2022-2023

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0466/2023, tengo a bien
absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Bscrito — PTE N° 730,/2022-2023, a solicitud del \
Senador Santiago Ticona Yupari.

Lin ese entendido en el marco del Articulo 86 del Decreto Supremo N° 28631, de 08 de marzo de |
2006, que establece que el Ministerio de Salud y Deportes tiene bajo su dependencia v tuicion a la

Seguro Integral de Salud - (SINEC), que se constituye en una Entidad Descentralizada bajo
parametros de independencia admunistrativa y patrimonio independiente, en razén de esta
caracteristica, la citada institucion responde a los puntos 1, 2 y 3 a través de sus autoridades \
competentes, remitiendo a su vez a esta cartera de Estado la misma en cumplimiento a la

norinativa legal vigente, de acuerdo al siguiente detalle: ‘

PREGUNTA 1. Informe con documentacion de respaldo, en cuanto al Informe No.
ES/OP12/819-02 (PE23/1) referente al seguimiento sobre el cumplimiento de
recomendaciones del Informe de Auditoria N° ES/OP12/519-02, relativo a la Auditoria |
Operacional sobre la eficacia del Servicio de Consulta Externa practicada en el Seguro 1
Integral de Salud (SINEC), cudles las acciones realizadas por su Autoridad en cuanto a las
conclusiones (3.1y 3.2), descritas en el Informe N° ES/OP12/819-02 (PE23/1)

PREGUNTA 2.- Informe con documentacion de respaldo, en cuanto al Informe N°
ES/OP12/519-02 (PE23/1), refetente al seguimientc sobre el cumplimiento de
recomendaciones del Informe de Auditoria N ES/OP12/519-02, relativo a la Auditoria
Operacional sobre la eficacia del Servicio de Consulta Externa practicada en el Seguro
Integral de Salud (SINEC), cuales son las acciones realizadas por su Autoridad en cuanto
a las recomendaciones (4.1y 4.2), descritas en el Informe N°® ES/OP12/819-02 (PE23/1).

RESPUESTA.- Considerando que la solicitud de informacion de las preguntas 1y 2 descritas en
lineas ut supra, estan vinculadas entre si, ya que a partic de las conclusiones arribadas en los
numerales 3.1 y 3.2 del Informe N® ES/OPI12/§19-02 (PE23/1) que refieren que el Seguro
Integral de Salud, no cumplié con ninguna de las (6) recomendaciones objeto de seguimiento, y
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MIMISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

que dicho incumplimiento determina que no se estan cjccm'-mdo ninguna accion de mejora en e
Servicio de Consulta Externa del Seguro Integral de Salud, en los numerales 4.1 y 4.2 del mismo
o Informe se emite las recomendaciones correspondientes en atencion a dichas conclusiones.
En ese entendido cuando la Gerencia General del Seguro Integral de Salud - SINEC toma
conocimiento de las conclusiones (3.1 y 3.2), que dieron lugar a las recomendaciones (4.1 y 4.2), a
objeto de dar cumplimiento oportuno a ambas recomendaciones, dentro del plazo previsto,
mediante oficio con sello de recepcion de la Contraloria General de fecha 16 de mayo de 2023, se
remite el formato 2 comela reformulacion de los plazos para el cumplimiento de las respectivas
recomendaciones.

PREGUNTA 3.- Informe con documentacion de respaldo, si las conductas de parte del
personal del Seguro Integral de Salud (SINEC); previstas en el Informe N° ES/OP12/519-
02 (PE23/1), emitido por la Contraloria General del Estado, se encuentran adecuadas a
faltas disciplinarias y cuales las acciones realizadas por su Autoridad al respecto.”

RESPUESTA. - La Gerente General del Seguro lIntegral de Salud - SINEC mediante
comunicacion interna remitié a conocimiento de la Autoridad Sumariante del SINEC, nota v
demas antecedentes a cefectos su analisis y acciones que correspondan. Fin esa linea, la Autoridad
Sumartante en fecha 26 de junio de 2023 emitid Auto Inicial de Sumario Administeativo No.
05/2023 que dispone el inicio de proceso sumario administrativo. A la fecha, dicho proceso
administrativo se encuentra en fase de termino probatorio, aspectos que también se pusicron a
conocimiento de la Contraloria General de Santa Cruz.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

MRCC/eegp
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